



东吴人寿保险股份有限公司
SOOCHOW LIFE INSURANCE CO.,LTD.

东吴恒盈终身寿险（万能型）产品说明书

为方便您了解和购买本保险，请您仔细阅读本说明书。

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指东吴人寿保险股份有限公司。



风险提示

《东吴恒盈终身寿险（万能型）》为万能保险，结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的。



产品基本特征

一、万能保险的运作原理

万能保险是指包含保险保障功能并设立有保底收益投资账户的人寿保险。通常情况下，万能保险的保险费在扣除初始费用后全部进入保单账户，同时，死亡风险保险费及其他一些费用（如保单管理费）将定期从保单账户中扣除。万能保险的保单账户价值按照保险公司宣告的结算利率增长，结算利率依据投资收益率确定。万能保险的保单账户价值完全归属投保人。同时，保险保障与保单账户价值挂钩。万能保险合同解除时，保险公司将在扣除退保费用后退还保单账户价值。

二、产品的保险责任

在本合同有效期内，我们承担如下保险责任：

被保险人身故，我们按被保险人身故之日本合同的保险金额给付身故保险金，本合同终止。

三、责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付保险金的责任：

- （1）投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- （2）被保险人故意自伤、故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- （3）被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起2年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- （4）被保险人主动吸食或注射毒品；
- （5）被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
- （6）战争、军事行动、暴乱或武装叛乱；
- （7）核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第（1）项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向身故保险金受益人退还被保险人身故之日的保单账户价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还被保险人身故之日的保单账户价值。

四、基本保险金额的变更

在本合同有效期内，经我们同意，您可以变更基本保险金额。

一、基本保险金额的增加

本合同生效满一年后，且在被保险人60周岁对应的保单周年日前，您可以向我们申请增加基本保险金额，但每个保单年度最多只能申请一次。

您申请增加基本保险金额时，须按我们的规定提供被保险人的健康声明书及其他相关证明文件。经我们审核同意后，增加的基本保险金额从下一个结算日零时起生效。

二、基本保险金额的减少

本合同生效一年后，您可以随时向我们申请减少基本保险金额，但每个保单年度最多只能申请一次，且减少后的基本保险金额须符合我们的规定。经我们同意后，减少的基本保险金额从下一个结算日零时起效力终止。

五、保险费的支付

本合同的保险费分为趸交保险费和追加保险费。

一、趸交保险费

本合同保险费在投保时一次性交纳，交费金额由您在投保时和我们约定，并在保险合同上载明。

二、追加保险费

本合同生效后，在被保险人生存的情况下，您可申请追加保险费。经我们审核同意，我们将按约定的交费金额收取追加保险费。追加保险费交费金额须符合我们当时的投保规定。

六、保单利益

本合同的保单利益包括：身故保险金、退保金等。

七、投资策略

万能险账户投资于符合国家法律法规和监管部门规定的投资品种，投资品种范围为：银行存款、债券、基金、股票以及监管部门认可的其他金融工具。在保监会认可的范围内，根据资产负债匹配原则和市场不同时期的相对价值判断，对账户内的资产进行动态配置，追求长期稳定的投资收益目标。

账户的运作管理

一、万能账户

为履行万能保险产品的保险责任，我们根据保险监管机关的有关规定，为万能保险设立万能账户，账户资产的投资组合及运作方式由我们决定。

二、保单账户

为了明确您和被保险人的权益，管理每张保险单下的交费、利息等信息，我们在本合同项下设立保单账户。在本合同有效期内，我们每年向您寄送保单状态报告，告知账户具体情况。

三、账户价值计算

本合同有效期内，本合同项下保单账户价值按如下方法计算：

- (1) 保单账户建立时，保单账户价值为零。您支付趸交保险费后，保单账户价值按您支付的趸交保险费扣除初始费用后的余额等额增加；追加保险费扣除初始费用后的余额进入保单账户后，保单账户价值等额增加；
- (2) 我们收取风险保险费后，保单账户价值按我们收取的风险保险费金额在收取日等额减少；
- (3) 每月结算保单账户利息后，保单账户价值按结算的保单账户利息等额增加；
- (4) 如果您申请部分领取保单账户价值，在我们收到您的部分领取申请书后，保单账户价值按部分领取保单账户价值等额减少；
- (5) 如果有其他约定的影响保单账户价值的情形，保单账户价值按约定增加或减少。

四、初始费用

您交纳保险费时，我们扣除保险费的一定比例作为初始费用，扣除初始费用后的保险费计入保单账户价值。
趸交保险费和追加保险费的初始费用比例为 1.5%。

五、结算利率

结算利率用于计算在结算期间末本合同项下保单账户价值在结算期间累计的利息。每月 1 日为结算日。我们根据中国保险监管机构的有关规定，结合万能账户的实际投资运作状况，确定上个月的结算利率，并在结算日起 6 个工作日内公布。结算利率不得低于最低保证利率。

在符合中国保险监管机构相关规定的条件下，我们有权更改结算利率的确定频率。

六、风险保险费

我们对本合同承担的保险责任收取相应的风险保险费。风险保险费在每月结算日零时或本合同终止时扣除。我们按本合同每日 24 时的死亡风险保额计算当日的风险保险费，在每月结算日零时扣除的，我们按上个月实际经过日数加总得出上个月的风险保险费；在本合同终止时扣除的，我们按本合同当月的实际经过日数加总得出该月的风险保险费。风险保险费根据被保险人的年龄、性别、死亡风险保额及风险程度计算。每日的风险保险费为年风险保险费的 1/365。

七、最低保证利率

本合同保险期间内各年度最低保证利率为 2.5%。

 犹豫期、部分领取及退保

一、犹豫期内撤销保险合同

自您签收本合同次日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本合同，我们将无息退还您所支付的全部保险费。

解除本合同时，您需要填写申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的书面申请时起，本合同即被解除，我们自始不承担保险责任。

二、保单账户价值部分领取

本合同有效期内，您在犹豫期后可以申请部分领取保单账户价值，但需同时满足如下条件：

- (1) 被保险人当时未发生保险事故；
- (2) 每次申请部分领取保单账户价值最低为 1000 元，领取后的保单账户价值不应低于 5000 元。

您申请部分领取保单账户价值时，须填写部分领取申请书，并提供下列证明和资料：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

我们在收到上述证明和资料之日起 30 日内，向您给付扣除部分领取手续费后的部分领取保单账户价值，同时保单账户价值按部分领取保单账户价值等额减少。

部分领取手续费等于您部分领取保单账户价值的一定比例。部分领取手续费收取比例如下表所示：

保单年度	第 1 年	第 2 年	第 3 年	第 4 年	第 5 年	第 6 年及以后
手续费收取比例	5%	4%	3%	2%	1%	0%

三、退保

如您在犹豫期后申请解除本合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- (1) 保险合同；

(2) 您的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还保险单的现金价值。

您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

本合同的现金价值等于保单账户价值扣除相应的退保费用后的余额。

退保费用为您申请解除本合同（即退保）时我们收取的费用。您申请解除本合同的，退保费用等于我们接到您解除本合同书面申请之日的保单账户价值的一定比例。退保费用收取比例如下表所示：

保单年度	第 1 年	第 2 年	第 3 年	第 4 年	第 5 年	第 6 年及以后
退保费用收取比例	5%	4%	3%	2%	1%	0%

利益演示

利益演示示例：被保险人男性，30 岁，趸交保费 30000，基本保险金额 30000，收取 1.5%的初始费用。假定在整个保险期间，不追加保险费，不发生部分领取，最低保证利率为 2.5%。
各保单年度的保险利益详见下表：

东吴恒盈终身寿险（万能型）

单位：元

保 单 年 度	年 末 年 龄	当年度 保费	追加保 险费	累计 保费	初始费 用	进入保单账 户的价值	结算利率（保证）				结算利率（中）				结算利率（高）			
							风险 保险费	年末个 人账户 价值	年末身 故保险 金	年末现 金价值	风险 保险费	年末个 人账户 价值	年末身 故保险 金	年末 现金价 值	风险 保险费	年末个 人账户 价值	年末身 故保险 金	年末 现金价 值
1	31	30000	0	30000	450	29550	14	30274	48438	28760	15	30864	49382	29321	15	31307	50091	29742
2	32	0	0	30000	0	0	16	31014	49622	29773	16	32236	51578	30947	17	33167	53067	31840
3	33	0	0	30000	0	0	17	31772	50835	30819	18	33668	53869	32658	19	35137	56219	34083
4	34	0	0	30000	0	0	19	32547	52075	31896	20	35162	56259	34459	21	37223	59557	36479
5	35	0	0	30000	0	0	20	33340	53344	33007	22	36721	58754	36354	24	39431	63090	39037
6	36	0	0	30000	0	0	22	34151	54642	34151	25	38347	61355	38347	27	41768	66829	41768
7	37	0	0	30000	0	0	24	34980	55968	34980	28	40043	64069	40043	31	44241	70786	44241
8	38	0	0	30000	0	0	26	35828	57325	35828	31	41813	66901	41813	35	46858	74973	46858
9	39	0	0	30000	0	0	29	36694	58710	36694	35	43658	69853	43658	39	49628	79405	49628
10	40	0	0	30000	0	0	32	37579	60126	37579	39	45582	72931	45582	45	52558	84093	52558
20	50	0	0	30000	0	0	57	47665	66731	47665	83	70127	98178	70127	111	93234	130528	93234
30	60	0	0	30000	0	0	177	59823	83752	59823	316	106732	149425	106732	485	163589	229025	163589
40	70	0	0	30000	0	0	328	74232	89078	74232	710	160571	192685	160571	1254	283678	340414	283678
50	80	0	0	30000	0	0	1084	87416	104899	87416	2839	229031	274837	229031	5777	466032	559238	466032
60	90	0	0	30000	0	0	2963	89309	107171	89309	9378	282645	339174	282645	21934	661065	793278	661065
70	100	0	0	30000	0	0	5250	65190	78228	65190	19942	247660	297192	247660	53358	662664	795197	662664

- 注：1、本利益演示基于本公司的精算及其他假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平；
- 2、实际的账户结算利率以本公司公布的为准，在上述演示中，本公司假定最低保证利率为年利率 2.5%，假定中档结算利率为年利率 4.5%，假定高档结算利率为年利率 6.0%，均以年度为单位进行演示；
- 3、上述演示是在投保人没有部分领取的基础上进行的，如果投保人申请过部分领取，本合同的保单账户价值会相应减少。

投保人申明：本人已认真阅读并理解产品说明书。

投保人（签名）_____

年 月 日